---

<sup>1</sup> docti G

<sup>2</sup> est *add.* G

### **1.3. Papal monarchy**

[10] But, here again, there is some doubt, for which bishop has this office [of supreme power]? In the West there can be no doubt, for whether we consider the Italians, the French, the Spaniards, the Germans or the British, they all learnt to worship Christ, to receive the sacraments of Faith, and to know the Gate of Heaven from the Roman Church. Therefore they cannot deny its supremacy and magisterium. Since the Greeks received the Faith from Paul as Doctor and Andrew as Teacher, and since they grew in power through the Empire of Constantinople, they began to show disrespect towards the Roman Church. And the Asians, too, having been taught the Gospel by apostles, sometimes looked down on Rome. But no human reasoning or authority can alter the divine will of Christ as expressed in the words to Peter, already quoted, that the primacy has been given to the Roman Church, and that it is this Church which has been entrusted with the vicarship of the Great God. Therefore, whoever governs the Roman Church is the teacher of Faith, the pastor of the sheep, the interpreter of divine law, and the head of all the Christian people. He must be obeyed by all who want to avoid the punishments of eternal fire and to reign with the holy apostles and with Christ the Saviour himself.

[11] Haec nunc potestas ad nos delata est, indignos quidem, qui tam sublime solium teneremus. Sed quanto<sup>1</sup> est nostra humilitas inferior, tanto est ejus gloria sublimior, qui nos huc evexit. Fatemur, si quis nos nostraque respiciat, nihil esse in nobis praeter carnem peccatis plenam, si quis vero ea<sup>2</sup> pensitet, quae in nobis operatus est Deus, et hujus loci, quem tenemus, dignitatem animo volvat, concedendum est nullam esse in terris potestatem, quae nostrae, idest Christi et beati Petri apostoli, non subjiciatur auctoritati.

[12] Ob quam rem dignum laude censemus carissimum in Christo filium nostrum Henricum, Castellae et Legionis regem illustrem, qui ad nos hodie per suos<sup>3</sup> oratores recurrens in persona nostra Christi vicarium veneratur, et Romanae primaeque sedi suum impendit honorem, neque ille illos audire voluit, qui eum in diversa trahere conati sunt. Novit sapiens princeps extra viam salutis incedere, quisquis apostolicae sedis mandata contemnit. Voluit {152v} majorum suorum vulgatum iter tenere, et a matris uberibus noluit separari.

[13] Studuit, sicut amplissimo dominio potens est<sup>4</sup>, ita et fide clarus haberi. Non est parva gloria Romanae sedis<sup>5</sup> tanti regis oboedientia, qui latissimis et<sup>6</sup> potentissimis regnis imperat, ac ditissimas regiones et feroces in armis gentes potestate coercescit. Magna ejus nobilitas est, qui ex Gothorum sanguine cretus, qui octoginta circiter successiones rex ex regibus ducit originem. Praestat et ipse virtute belli domique clarus et in commune bonum affectus,